



Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych, o god. 10 przed południem w drukarni
61. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 42
Miesięczna..... „ 5

Jutro Wita i Modesta.

Wiadomości Krakowskie

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 00 p.	Therm:	Hogrometr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 4, 033	+ 17,4	+14,0	Zachodni średni	Pogoda z Chmurami	
12	12 „ 3, 558	22,9	8,5	„ „	„ „	
3	„ 3, 512	20,2	6,0	Poludniowy średni	Poranne	Deszcz-Grzmot
9	„ 3, 628	+ 14,8	+ 8,3	Zden.	„ „	Byskaw.-Grzmot-Deszcz

Cześć Urzędowa.

DYREKCYA POLICYI

Zawiadamiając tutejszą Publiczność, iż w jednym z handłów, zostawioną została chustka ze szyi damska, po którą nikt dotąd nieprzychodzi, wzywa właścicielkę takowej, ażeby zdowodami praw swoich w ciągu miesiąca jednego do Dyrekcyi Policyi zgłosiła się.

Kraków dnia 11 Czerwca 1833 r.
Za Dyrektora Policyi.
KSIĘŻARSKI.
Paprocki Sekretarz.

Wskutek uchwały rady familijney przez Frybunał I Inst: W. M. Krakowa z d. 3 maja r. b. 1833 do N. 2095 zatwierdzonej, podpisany podaje do publiczney wiadomości iż w dniu 19 czerwca r. b. 1833 r. o godzinie 9 ranney w kamienicy przy ulicy Grodzkiej pod L. 30 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją win w butelkach, bilard i różnych ruchomości po niegdy Jerzym Storer, ato za gotową courant srebrną monetą.

Kraków d. 12 czerwca 1833 r.
And: Jaroszewski Kom: Sąd.

W dniu 18 Czerwca r. b. o godzinie 9 ranney w Krakowie w Sukiennicach, odbę-

dzie się licytacja seber jako to: licharzyłyżek, sztucców, grabek, solniczek, cukierniczki, koguta.

Kraków dnia 28 Maja 1833 r.
(1r.) J. Stodkowski Kom. Sąd.

W dniu 21 Czerwca r. b. o godzinie 9 zrana w Krakowie na Kaźmierzu w żydowskiem mieście w domu pod L. 21 odbędzie się w drodze Exekucyi sądowej licytacja zatradowanych różnych ruchomości domowych, tudzież będą wydzierzawione dochody z sklepu jednego z piwnicy na rok jeden od dnia 1 Lipca r. b. do dnia 30 Czerwca 1834 r. Warunki do dzierzawy przed rozpoczęciem się licytacji publikowanemi zostaną.

Kraków dnia 12 Czerwca 1833 r.
H. Salomoński Kom. Sąd.

Cześć Nieurzędowa.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEJ POCZTY.

FRANCYA

Paryż 29 Maja.

Król przyjechał wczoraj do miasta i pracował z ministrami do 5 po południu.— Na

wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych, Pan Isambert miał mowę w materji budżetowej, gdzie w padł według rozprawę o biskupstwach we Francji, i o konkordacie r. 1801, podczas której rozeszli się wszyscy deputowani, tak dalece, że prawie sam jeden został na mównicy; sessya musiała zostać odroczoną.

Rząd zezwala w reszcie na powrót do Francji wychodniom polskim, którzy się byli udali do Szwaycaryi, pod tym warunkiem, że popłyną do Algieru i przyjmą służbę w legii cudzoziemskiej.

Dnia 30 maja.— Onegdy poseł sardyński hr. Sales, miał długą konferencyą z ministrem spraw zagranicznych, z powodu odkrytych spisków i niespokojności w Piemontcie.

Wczoray JKMość udzielił hr. Appony posłowi cesarsko austriackiemu audyencyą pożegnalną, która trwała przeszło godzinę.

Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych, generał Lafayette żądał od ministrów objaśnienia względem postępowania rządu z wychodniemi polskimi, które udzielił mu natychmiast minister spraw wewnętrznych. *(Dla braku miejsca, szczegóły tego posiedzenia z gazety pruskiej stanu, później umieszczone zostaną.)*

Dnia 31 Maja.— Dziennik *Nouvelliste* donosi, że podpółkownik Roślakowski z kilku innymi officerami, z którymi w skutku rozruchów w Bergerac, opuścić musiał ziemię francuzką, za przybyciem d. 26 pod zasłoną żandarmów do Dieppe, niechciał nazajutrz jechać dalej, grożąc, że gwałt gwałtem odpiąć będzie; widząc atoli sam, że krok takowy nienaylepsze czynił wrażenie na mieszkańcach, naklonił się wreszcie do uległości. Około godziny 10 przed południem wyjechał w dalszą drogę do Abbeville.

Rząd niemyśli wcale oczekiwac przyzwolenia izb prawodawczych, mówi *Dziennik Handlowy*, na fortyfikowanie Paryża, lecz za kilka dni rozpoczyna dalsze roboty.

Wczoray wyslano ztąd dwóch urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych z tajnymi zleceniami do Lyonu.

Ajenci policyi udali się wczoray do fabrykantów broni, i żądali bezpiecznego zachowania wszelkiego rodzaju broni, ponieważ rząd obawia się, aby republikaniści w dniu 5 czerwca nieponowili rozruchów.

Dnia 1 Czerwca.— Dzisiejszy *Monitor* zawiera, jak się zdaje, urzędowy artykuł, w którym ogłasza całą osnowę konwencyi na dniu 21 z. m. w Londynie, pomiędzy Angliją i Francją z jedney, a Hollandyą z drugiej strony, zawartę. Wskutku artykułu 1go tej konwencyi, mówi rzeczony dziennik, na dniu 29 maja przez obie strony ratyfikowanej, wyszły tej chwili rozkazy do zdjęcia ambarga z okrętów hollenderskich; zaś w moc artykułu 2go, jeńcy wojenni hollenderscy odesłani zostaną do swej oyczyzny.

Dnia 2 Czerwca.— Nadeszła tu dziś urzędowa telegraficzna depeza z Tulonu, (ogłoszona w *Monitorze*), donosząca, że wicekról Egiptu, pod dniem 9 maja, wysłał rozkazy do syna swego Ibrahima, aby natychmiast z całą armiją ustąpił za górę Taurus.

Posąg bronzowy Napoleona, który ma stać na kolumnie placu *Vendome*, odlany został wczoray po południu w giserni królewskiej i udał się wybornie.

Dnia 3 Czerwca.— Hrabia Appony z małżanką swoją opuszcza dziś stolicę Francji, udając się do Wiednia, a z tamtąd do dóbr swoich na Węgry.

W przyszłym tygodniu ma być przedstawione izbie nowe prawo, dotyczące się przyszley organizacyi woyska.

Do posągu Napoleona, odlanego przedwczoray z bronzu, użyto 16 dział zdobytych za rządów cesarskich w różnych wojnach. Posąg ma kolossalną wysokość 11 stóp. — Były cesarz zrobiony jest w zwyczajnym swoim kostumie, to jest w mundurze pod surdudem, w małym tróygraniastym kapelusiku, i ze szpadą przy boku.

Korwetta *Agathe*, mająca odwiedzić księżną Berry do Palermo, ma na sobie 26 dział i 150 ludzi osady. Pokoik dla księżny gustownie jest urządony. Kapitan fregaty *Turpin* dowódczą jest tego statku. *(G.P.S.)*

SARDYNIA

Turyń 23 Maja.

Dzisiejsza gazeta dworska, która dotąd głębokie zachowywała milczenie o odkryciu spisku, przez dzienniki francuzkie rozgłoszonym, w następującym sposobie wyraża się: »Jeszcze w końcu r. 1831 odebrał król wiadomość, o sprzysiężeniu, do którego dali się wciągnąć niektórzy młodzi żołnierze z gwar-

dy przyboczny; atoli dla spokojności dobrze myślących, postanowił monarcha w swej wspólnym myślności, w miejsce zasłużonej kary, poprzestać tą razą, na wykreśleniu winnych z listy wojskowej, a dalsze sprawowanie się cywilnych współwstępnych, poddać oku policyi. Przez ten akt łaskawości, spodziewał się król, że występni i obłąkani, niedadzą nowego powodu, do ukarania ich podług praw. Dowiedziano się wszelako o nowych tajemnych faktych, nieprzystąpiono i tak przecież, aby spokojności publicznej nienaruszyć, do więzień, i uznano za przyzwoitszą rzecz zacheć, ażeby źle myślący popełnili czyn taki, któryby jaż nieodzownie wymagał wdania się władzy sądowej. Jakoż nowsze odkrycie stanowczych zamachów zbrodni, dążący do uwiedzenia podofficerów w czterech półkach, o których ciż sami podofficerowie władzom swoim donieśli; spowodowało uwięzienie niektórych osób nienależących do wojska, i małej liczby samychże podofficerów, którzy się już dali wciągnąć do spisku. Zamiarem tych wicherzycieli było, zniweczenie religii, obalenie prawego rządu i ogłoszenie rzeczypospolitej. Znaleziono u osób nienależących do wojska pisma, okazują widocznie, że ludzie ci za zasadę sobie wzięli, nie uznawać żadnej religii, pogardzić wszelkimi prawami, i do dopięcia swoich celów użyć wszelkich środków; jakoż znaleziono w izbach niektórych podofficerów, którzy teraz pouciskali do Francji, znaczne zapasy trucizny i t. p. rzeczy; również wyznanie to potwierdziło uwięzieni. Na przypadek gdyby się nie udało było przekupienie żołnierzy, mieli zamiar za pomocą pieniędzy wznieść zaburzenie pospólstwa i korzystać z uroczystości dnia świątecznego, aby w chwili, gdy żołnierze udadzą się bez broni do kościoła, wpaść nagle do koszar i opanować ich bagnety, obrocic je przeciw wojsku i naysznakomitsze osoby wymordować. — Gdy w Chambery nie udało się im uwieścić wojskowych, chcieli więc fabrykę prochu będącą za koszarami, wysadzić w powietrze, przez coby cały tamtejszy garnizon życia mógł zostać pozbawionym. Już wyrobiony był otwór, dla wrzucenia luntu do pomienionej fabryki; szczęściem wczesne odkrycie, nprzeczilo ten zamach. Równie zbrodnicze były ich zamiary przeciw samejże stolicy. — Wszystko to, postawiło rząd w potrzebie, odłożenia na stronę wszel-

kich łaskawości, i oddania pod sąd, występnych. Dziwić się trzeba, że tak olbrzymi zamach, przez tak małą liczbę sprzysiężonych, i przez ludzi tak małego znaczenia, powzięty został. Pierwsza do tego czynu myśl, zdaje się atoli, że przyszła z zagranicy, i podobieństwem jest, że spiskowi spodziewali się przybycia zagranicznej pomocy, której umieszkańców krajowych nigdyby nieznalezli. Odkrycie tych wszystkich machinacyi, należy się wierności i wybornemu duchowi, który całe wojsko ożywia. Processa rozpoczęte zostały i sąd wojenny ustanowiony w Chambery, skazał na śmierć hańbiącą dwóch występnych, to jest furyera *Canale* z pierwszego półku brygady *Pinerolo*, i kaprala *Tamburelli* z tegoż półku. Wyrok ten, spełniony został na ostatnim, dnia 22 maja; względem pierwszego zaś został zawieszonym, oświadczył bowiem, że na ważne uczynić zeznania. Jakoż król ułaskawił go, zamienieniem kary śmierci na 20 letnią karę galeryową.

(G. P. S.)

WIADOMOŚCI Z DAWNIEJSZYCH POCZT.

N I E M C Y

Stuttgart 20 Maja.

Zastępujący ministra spraw wewnętrznych radca staau *Schlayer*, umocowany przez króla do otworzenia seymu, zagaił dziś takowy następującą mową od tronu:

„Jaśnie oświeceni, jaśnie wielmożni, wielmożni, przewielebni i szanowni Panowie! Stóscownie do ustawy zwołał król znuwu swoje wierne stany na zwyczajny seym. — Przedmioty, któremi według życzenia J. K. Mości, zatrudniać się ma seym, dla rozszerzenia powszechnego dobra i udoskonalenia praw naszych, są Panom po większej części już wiadome, z projektów na przeszłym zgromadzeniu zapowiedzianych.]

Polepszony i od niespokojnego wpływu wolny bieg narad Panów, oraz wzajemne zaufanie między rządem istanami, doprowadzą was do zaspokajającego rezultatu powierzonych wam zatrudnień. Zbliżające się zakończenie terażniejszego periodu finansowego, przekona Panów o konieczności wypracowania prawa skarbowego na trzy następne lata. W czasach terażniejszych musi rząd szczególnie zwracać na to uwagę, aby za współdziałaniem stanów, zaprowadzić ustanowienia

konstytucyjne, do zbawiennego porządku, zabezpieczającego prawa i spokojność obywateli. Oby rozprawy Panów były wolne od przesądów, i odbywały się z należytą rozważą i poświęceniem się dla dobra powszechnego, iżby z tą okazało się zaufanie, jakie król siedmna stoletniem panowaniu przez swoją zszereży przychylność do ludu i wierną troskliwość jego rządu pozyskał; a naówczas możemy być pewni, że terazniejszy seym, przyłoży się do ugruntowania spokojności i porządku, do pomnożenia prawdziwego dobra towarzyskiego, i że się odznaczy pomnożeniem zbawiennych owoców, jakich już tak wiele wydała nasza konstytucya.

Dnia 26 Maja.— Wczoray z połdnia o godzinie 4tey, udzielił król prywatne posłuchanie deputacyi stanów. Prezydent izby wyższej xiążę Hohenlohe Oehringen miał do króla następujący ustny dziękczynny adres, na mowę od tronu przy otworzeniu terazniejszego seymu:

»Wierna izba stanów składa u stóp tronu W. K. M. uczucia niezmienney przychylności i pełnego czci podziękowania, za zwołanie seymu. W tym samym dnchu i w postanowieniu spokojnego roztrząsania, zatrudni się izba stanów, według jey powołania, oczekiwanemi prawami i starać się będzie działać jedynie dla osiągnięcia sprawiedliwości, spokojności i porządku, oraz nierozłącznego dobra króla i oyczyzny. — Udowodniane ciągle przez W. K. M. a uczucia sprawiedliwości, utwierdzają w nas przekonaniu, iż gdy izba w tey myśli postępować będzie, pozyska nieomylnie pochwałę W. K. M., będzie ona zawsze usiłować, aby przez utrzymywanie słuszných stosunków w każdym stanie, odpowiadając zaszczytnemu stanowisku. Wierna izba stanów powtarza W. K. M. zapewnienie, iż postępowanie jey będzie wolne od namiętności, kierowane zupełnie według zasad słusności, ustawy i według principiów monarchicznych; i że w czasie niebezpieczeństwa, gdzie się prawdziwe objawia przywiązanie, gotowa będzie stawić się na obronę króla i oyczyzny. Zostajemy z najgłębszym uszanowaniem W. K. M. najuniżeńszemi i najwierniejszemi.»

Po wysłuchaniu tego adresu raczył król tak odpowiedzieć: »Dziękuję izbie stanów za wyrażone uczucia, odpowiadają one zupełnie moim oczekiwaniam; pełen ufności poddaje się nadziei, iż taki duch i wasze

przewadniczenie, działać będą na obrady seymowe.

(G. P. S.)

FRANCYA

Paryż 26 Maja.

Gazeta *Temps* donosi: — Jakies u nas przed debatami nad grecką pożyczką, weszło się do rady gabinetowej rozważenie; postępowano z sobą ozięble i już poczynały się tworzyć dwa stronnictwa; lecz po uwagi godnym zwycięztwie, jakie ministerium przez przyjęcie projektu do prawa względem greckiej pożyczki odniosło, zbliżono się znowu do siebie.

Bawiący teraz w Boulogne kommodor P. Sidney Smith, kazał budować nowo wynaleziony przez siebie statek, który z powodu swego składu, nigdy zatonać nie może.

Ciągle tu mówią o 4ch obozach letnich, które na zachodzie i południu, wschodzie i północy, mają się założyć. Celem tego ma być nastreczenie sposobności poznania wojska; niemniej aby widokiem znaczney siły zbrojney, zaimponować burzycielom wszelkich stronnictw. —

Generał Evain przybył tu Belgii, i zabawi do 6 czerwca; mówią, że przywiózł różne szczególne polecenia do naszego rządu.

Nadzwyczajny budżet marynarki na ten rok ustaje; lecz za to podwyższony został zwyczajny o 1.300.000. To zwiększenie wyrachowano: Na utrzymanie zaciągnioney w 1832, lincowey kompanii na lądzie; 2.) na utworzenie parowey żeglugi pomiędzy Tulonem i Algierem.

Jedyna istotna trudność jaka jeszcze zachodziła w sprawach wschodnich, ma być teraz ulatwioną. W czasie onegdajszey rozmowy króla z hr. Pozzo di Borgo, która tak długo trwała, zdawało się, iż zachodzily różne zdania, względem trwałości interwencyi w Turcyi; lecz nakoniec porozumiano się zupełnie i miano postanowić, iż Ibrahima paszę na wszelki sposób należy wyprzeć z małej Azyi i ograniczyć jedynie na syryjskie zdobycze. Nakoniec miał się król Ludwik Filip umówić z posłem rossyjskim o terminie, w którym pośredniące siły zbrojne powróć mają do swych krajów. Rezultat tey ważney narady, nie jest jeszcze wiadomy.

Według prywatney korespondencyi redakcyi dziennika *Times* z Madrytu pod d. 13 t. m. niema być protestacya xięża D. Carlos wpród ogłoszona aż się kortezy zgromadzą; natenczas wszystkiego mają użyć, aby skłonić Infanta do odwołania takowey.

W St. Omer odkryto przy odbudowaniu jednego mostu, kilka sztuk rzymskiej zbroi i monety; pomiędzy ostatniemi, znalaznje się medal za czasów Augusta wybity, tak dobrze zakonserwowany, jak gdyby dopiero wydany był z pod stępla. Na okręcie *Luxor*, przywieziono z Egiptu, dwa krokodyle żyjące, jeden 13 a drugi 9 stóp dlugi.

(G. P. S.)